Pref itura de An atuba
" Paço Municipal Dr. Ulysses Turelli '

Ru~ Joáu LO)Jw Flll10 120. l-lllllU
CEP. 18240-000 - A11ya ul.ia/SP

Tel. (15) 3255-95JO

LEI Nº 129/2015

'AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO
SUPLEMENTAR E A PROCEDER A ALTERAÇÃO NA LOA 2015, E
DA OUTRAS PROVIDÊNCfAS"

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI, Prefeito do Município de
Angatuba, do Estado de São Paulo usando das atribuições que lhe foram conferidas por Lei, e
na forma do Artigo 42 da Lei Federal nº 4.320/64,

FAZ SABER que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei :

Artigo 1 º) Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
8.000.000,00 (Oito milhões de reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente.

02
02.01.00
02.0J.0 I
12 3.1.90.11.00 04 .122.0002.2.002
13 3.1.90. 13 .00 04 .122.0002.2.002
02.02
02.02.01
22 J .1.90.11.00 04. 122.0003 .2.003

'02.03
02.03.01
31 3. 1.90. 11 .00 04 .122.0004 .2.004
32 3. 1.90. 13 .00 04.122 .0004.2.004
02.04
02.04.01
40 3.1.90.11.00 04.122.0005 .2.005
02.05
02.05.01
57 33 .90.47.00 28 .846.0000.0.004
02.06
02.06.01
66 3.1.90.1 1.00 12.365.0007.2.007
67 3.1.90.13 .00 12.365.0007.2.007
02.06.03
85 3.1.90.11.00 12.365.0008.2.009
86 3.1.90.13 .00 12.365.0008.2.009
02.03.0~
93 3.1.90. 11 .00 12.361.0009.2.0lO
94 3.1.90.13.00 12.361.0009.2.010
98 33.90.39.00 12.361.0009.2.01 O
02.06.05
10211.90. l l .OO 12.361.0010.2.01 l
104 3.1.90.13.0012.36 1.0010.2.011
02.06.07

121ll.90.11.0008.243 .0012.2.013
02m
ll~.07.01
l30 3. 1.90.1 1.00 I0.30l.0013 .2.0J4
131 3.1.90.13 .00 IOJOl.0013 .2.014

1~33 3.3 .50.43.00 l 0302.0013.2.020
2,08

02.os.0 1
155 3.1.90.1 1.00 08244.00 16.202 1
02.08.0J
168 lt.90.l 1.00 08 .244.0017.2023 !629 3.1.90. 13.0008.244.0017.2.023

.09
02,09.0t

Poder Executivo
G a bi nefc do Pr·cfei to
Chefe de G,rbi11ctc
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Palronais
Secretaria Municipal de Assuntos ,Jurídicos
Jurídico
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Secret:iria Municipal de Governo e Pl:1ncjamento
Governo e Planejamento
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi l
Obrigações Patronais
Secretaria Municipnl de Administrnção
Administrnçiio
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Secretaria 1unicipal de Economia e Finançns
Economia e Finanças
Obrigações Tributárias e Contrib.
Sccrela.-ia Municipal de Educação
Ensino lnfnnlil - Creche
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi l
Obrigações Patronais
Ensino Infantil - FUNOEB
Vencimentos e Vantngens Fixas Pessoal Civi l
Obrigações Patronais
E11sino Fu11dame11tal
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civ il
Obrigações Pa tronais

R$ 110.000,00
R$ 27.000,00

R$ 32.000,00

R$ 35.000,00
R$ 13.000,00

R$ 30 .000,00

R$ 140.000,00

R$ 290.000,00
R$ 95 .000,00

R$ 560.000,00
R$ 185 .000,00

R$ 450.000,00
R$ 105.000,00
R$ 400.000,00 Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica

Ensino Fundamental - F NDEB
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigaçõe Patronais

R$ 1.400.000,00
R$ 6 10.000,00

Merenda Escolar
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$
Secretaria Municipal de Saúde e Medicina Pr·cvcnl'iva
Fundo M u n ici pai de Saúde

48 .000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoa l Civil
Obrigações Palronais
Subvenção Social

R$ 1.000 000,00
R$ 20.000.00
R$ 1.000.000,00

Secrclaria Municipnl de Desenvolvimento Socinl
Fundo Municipal Assistência Social
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Fundo Munic ip,rl Criança e Adolescente

R$ 100.000,00

Vencimentos e Vanlagens Fixas Pessoa l Civi l R$
Obrigações Pat ronais R$
Secrct:rri:r Municipal Esportes, Lazer, Cultura e Turismo
Esportes e Lazer

80.000,00
20.000,00

•

,

. , .

175 3. 1.90. 11.00 27.812.0018 .2.024
176 3. 1.90. 13 .0027.812 .0018.2.024
02.10
02.10.01
201 3. 1.90. 11.00 18.122.0020.2.027
202 3. 1.90. 13.00 18. 122.0020.2.027
02.11
02.11.01
219 3. 1.90.11.00 15 .451.0022.2.029
220 3. 1.90. 13.00 15 .451.0022.2.029
02.11.02
229 3.1.90.11.00 15.451.0023.2.030
02.11.03
238 3. 1.90.11.00 15.452.0024 .2.031
239 3. 1.90.13 .00 15.452.0024 .2.03 I
02.1 J.04
247 3. 1.90. 11 .00 15.452.0025.2.032
02.11.05
255 3.1.90.110026.782.0026.2 .033
256 3.1.90. 13 00 26.782.0026.2.033
02.12
02.12.01
264 3. 1.90. 11 00 04 . 122.0027.2 .034
265 3. 1.90.13 0004 . 122.0027.2.034

Prefeit a a a
" Paço Municipal Dr. Ulysses Turell1 •

Rua Jc.:io Loµes Filho. 120 - c1:H1l·u
GEP. 18240-000 · A11ya uba!SP

Tel (15) 3255-9500

Vencimentos c Vantagens Fixas Pessoal Civil R$ 130.000,00
Obrigações Patronais R$ 15.000,00
Sccrcrnri:1 Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
Meio Ambiente
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$ 50.000,00
Obrigações Patronais R$ 10.000,00

ecrctaria Municipal de Habir.ação, Obra e Serviços Públicos
Via Públicas
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Obras e Engenharia
Vencimento e Vantagens Fixas Pe soai Ci il
í\lanutenção
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Cemitério
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
E lradns Muniripais
Vencimentos e Van1agens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais

ecretaria Municipal de cgurança e Triinsito
Segurança Pública e Trânsito
Vencimento ~ Vaningcns fixas Pe soai Civil
Obrigações Patronais

R$ 260.000,00
R$ 160.000,00

R$ 200.000,00

R$
R$

170.000,00
40 .000,00

R$ 25.000,00

R$ 60.000,00
R$ 20.000 00

R$ 100.000,00
R$ 10.000,00

Artigo 2°) O va lor da suplementação de que trata o ru1igo anterior, será coberto com recurso proveniente do
excesso de arrecadação no valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) e o valor de R$
6.800.000,00 (seis mi lhões e oitocentos mil reais) será coberto com anulação parcial das seguintes dotações do
orçamento vigente:

02
02.01.00
02.01.01
20 4.4 . 90.52.00 04 .122.0002. 1.004
02.02
02.02.01
23 3. 1.90. 13 .00 04 . 122.0003 .2.003
25 3.3 .90.30.00 04. 122.0003.2.003
26 3.3.90.35 .00 04 . 122.0003.2.003
02.03
02.03.01
353.3.90.36.00 04. 122.0004 .2.004
36 3.3.90.39.00 04 . 122.0004 .2.004
02.04
02.0-1.01
44 3.3.90.36.00 04 . 122.0005.2 .005
47 4.4.90.52.00 04 . 122.0005. 1.010
02.05
02.0s.01

50 3. 1.90.13 .00 04 . 122.0006.2.006
55 3.3.90.36.00 04 . 122.0006.2.006
63 4.6.90.71.00 28 .846.0000.0.005
02.06
02,06.0J

71 3.3.90.36.00 l 2.365.0007.2 .007
02.0J.O-i
99 4.4.90.5 1 .00 12.361.0009. 1.019
02.06.0S
I IS 4.4.90 .52.00 12.361.0010. 1.021
IO] 3.1.90. 11 .0012.361 .0010.2 .011
105 3.1.90. 13.0012.361.0010.2 .011
I I I J.3 .90.36.00 12.361.0010.2.011
02,06.07
124 3.3 .90.30.00 08.243 .0012 .2.013
126 3.3.90.39.00 08 243 0012 2 0 13
02.(17 . · · ·

02.01.01

::; 4.4.90.51.00 10.301.0013.1.025
4 .4 . 9□ .52 .00 10.301.0013 . l.026

Poder Executivo
Gll binele do Prefeito

hcfc de Gabinete
Equipamento e Material Permanente
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
Jurídico
Obrigações Patronais
Material de Consumo
Serviços de Consu horia
Sccrcla1·i11 Municipal de Governo e Planejamento
Governo e Plancja111e1110
Outros Serviços T .:rceiros Pessoa Física
Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
Secretaria Municipal de Adminislraçi\o
Administraçilo
Ouiros Serviços Terceiros Pessoa Física
Equipamento e Material Permanente
Secreto ria lunicipal de Economia e Finanças
Economia e Finanças
Obrigaçõe Patronais
Outros erviços Terceiros Pessoa Física
Amortização e Encargos da Divida Ativa
Secrclarin Municipal de Educnçfo
Ensino Infantil• Creche
Outros Serviços Terceiros Pessoa Física
Ensino Fundamental
Obras e Instalações
Ensino Fundamental - FUNDEB
Equipamento e Material Pem1anen1e
Vencimentos e Vantagen Fixas Pessoal Civil
Obrigações Pmronais
Outros Serviços Terceiros Pe soa Física
Merenda E colar

R$ 250.000,00

R$ 20.000,00
R$

20 ººº·ºº R$ 15 .000,00

RS 30.000,00
R$ 30.000,00

R$ 100.000,00
R$ 25 .000,00

R$ 100.000,00
R$ 100.000,00
R$ 150.000,00

R.$ 50.000,00

R$ 200.000,00

R$ 100.000,00
R$ 95.000,00
R$ 95.000.00
R$ 120.000,00

Material de Consumo R$ 300.000 00
Ou1ros Serviços Terceiros Pessoa Jurldica R$ 50.000,00
Secretaria Municipal de Saúde e Medicina Preventiva
Fundo 1unicipal de Snúdc
Obras e ínstalações
Equipamento e Material Permanente

R$ 400.000,00
R$ 700.000,00

V

\

02.07.03
149 33 .90.3000 17.512 .00 15.2.016
150 3.3.90.36 .00 17.512.0015.2.016

15 1 33.9039.00 l7.512 .001 5.2.0 16
1524.4.90.5 1.00 17.512.0015 .1.027
153 4.4.90.52.00 17.512.0015 .1.028
02.09
02.09.01
178 3.J.90.30.0027.812.0018 .2.024
180 J.3.9039.00 27.8 12.0018 .2.ü24
181 4.4.90 .51 .0027.8 12.0018.l .032
182 4.4.90.52.0027.8 12.0018 1.033
02.09.02
184 3.1.90. 11 .00 13.392.00 19.2.025
185 3.1.90.13.00 13.392.00 19.2.025
187 JJ.50.41.00 13.392.00 19.2.026
189 3.3 .90.30.00. 13 .392.00 19.2.026
195 3.3 .90.39.00 13.392.00 19.2026
199 4.4.90.52.00 13 .392 .0019. 1.035
02.IU
02.10.02
217 4 .4 .90.52.00 20.605.002 1.1.039
02.11
02.11.01
223 3.3.90.36.00 15.451.0022.2.029
224 3.3.90.39.00 15.451 .0022.2.029
225 4.4.90.51.00 15.451.0022. 1.040
227 4.4.90.52.00 15.45 1.0022. 1,042

r ei ura e A atuba
·· Paço Municipal Dr. Ulysses Turelli ..

Rua Juào Loµe~ Filho. 120 - ·1ml o
CEP. 18240-000 - AntJa 11.Jc1iSP

T E:I. (15) 3255-9,500

Saneamento
Material de Consumo R$ 25.000,00
Outros Serviços Terceiros P.:ssoa Física R$ 25.000,00
Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica R$ 30.000,00
Obras e Instalações R$ 130.000,00
Equipamento e Material Permanente R$ 45 .000,00
Secreta ria Municipa l Esportes, Lnzcr, Cultura e Turismo
Esportes e L,1 zcr
Materia l de Consumo
Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
Obras e Insta lações
Equipamento e Material Pennanente
Cultura e Tu ri smo

R$ 150.000,00
R$ 150.000,00
R$ 25.000,00
R$ 45.000,00

Venci111entos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$ 200.000,00
100.000,00
90.000,00

Obrigações Patronais R$
Contribuições Ajuda de Custo Es111dante R$
Material de Consumo R$
Outros Serv iços Terceiros Pessoa Jurldica R$
Equipamento e Materia l Permanente R$
Secretaria Mun icipal de Meio Ambiente e Agricu ltura
Abastecimento

250.000,00
300.000,00
40.000,00

Equipa111ento e Materia l Permanen te R$ 30.000,00
Secretaria Municipal de 1-labitaç~o. Obras e Serviços PIÍblicos
Vias Públicas
Outros Serviços Terce iros Pessoa Física
Outros Serviços Tercei ros Pessoa foridica
Obras e Instalações
Equ ipamenro e Materia l Permancnle

R$ 400.000,00
R$ 200.000,00
R$ t .060.000 00
R$ 555 .000,00

Artigo 3°) Este Projeto de Lei passa a compor PPA (Plano Plurian ual) 2014-20 l 7 e a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentária)
do exercício.

Artigo 4°) Esta Lei entra em vigor na data de Slta publicação, revogadas as disposições em contrári o.

PREFEITURA DO MUNlCÍPlO DE ANGATUBA, 30 de Setembro de 2.0 15

CARLOS AUGUS